
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Poverty Reduction Policy Development and Delivery 
Committee

At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Wednesday, 24 January 2018

Time: 4.00 pm

Chair: Councillor Paulette Smith

Membership:
Councillors: P Downing, D W Helliwell, B Hopkins, P Jones, L R Jones, D Phillips, 
A Pugh, C Richards and L V Walton

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Childcare - Government Funded Pilot Scheme for 3-4 Year Olds. 
(Presentation)

5  Childcare - Session to Identify Potential Options to Include in 
Report to Cabinet. (Discussion)

6  Community Safety Strategy. (Verbal)

7  Work Plan 2017-2018. 4 - 5

Next Meeting: Wednesday, 28 February 2018 at 4.00 pm

Huw Evans, Head of Democratic Services 
Wednesday, 17 January 2018
Contact: Democratic Services - 636923

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development and Delivery Committee

Committee Room 6 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 20 December 2017 at 4.00 pm

Present: Councillor A Pugh (Vice Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing D W Helliwell L R Jones
L V Walton

Officer(s)
Sian Bingham Prevention & Early Intervention Strategic Manager
Allison Lowe Democratic Services Officer
Rachel Moxey Head of Poverty & Prevention
Allison Williams Family Resource Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): P Jones, C Richards and P B Smith
Officer: Chris Sivers, Director of People

30 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

31 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and 
Delivery Committee held on 22 November 2017 be signed and approved as a correct 
record.

Matters Arising:

Item 28 – Employability – Workshop Session to Explore ‘Fit’ Between Swansea 
Works and the Tackling Poverty Strategy

The Head of Poverty & Prevention and The Vice Chair confirmed that the letter had 
been sent to the Cabinet Member for Stronger Communities, however he had been 
unable to attend today’s meeting due to a prior engagement.  The issues raised in 
the letter would be discussed at the monthly agenda planning meeting which would 
be held prior to the next Committee.  An update would be provided at the next 
meeting. 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and Delivery Committee (20.12.2017)
Cont’d

32 Childcare Sufficiency Assessment 2017-2022. (Presentation)

Sian Bingham, Early Years and Family Support Manager and Allison Williams, 
Family Resources Manager provided a presentation on the Childcare Sufficiency 
Assessment (CSA) 2017-2022.

The full CSA (230 pages), its action plan and a shorter summary version of the 
document was available on the Council website: 
www.swansea.gov.uk/childcaresufficiencyassessment.

The Childcare Act 2006 places a duty on Welsh Local Authorities to secure, as far as 
reasonably practicable, the availability of childcare that is sufficient to meet the 
requirements of parents in their area who require childcare in order to take up work, 
remain in work, or to undertake education or training.

The Childcare Sufficiency Action Plans should be kept under continuous review and 
updated and reported upon on an annual basis via progress reports.  Each year local 
authorities should aim for continuous improvement in securing sufficient childcare 
provision.

Information was provided in relation to:

 The research methodology used to compile the CSA;
 The organisations and groups who were invited to comment on localised 

childcare sufficiency;
 The current landscape;
 Statistics on the supply of formal childcare;
 The Geographical spread of childcare;
 The 3 highest wards where the most frequent number of primary schools were 

situated;
 Flying Start provision;
 What the results of the CSA told us;

o General;
o Parents / Children;
o Providers;

 A summary of key gaps:
o Geographical & type gaps;
o Income gaps;
o Specific need gaps;
o Time gaps;
o Age gaps;

 Is there Sufficient Childcare in Swansea?
The Officers confirmed that at the point of data collection Swansea Council 
has an extensive and broad range of childcare provision that matches the 
geographical, economic and employment needs of the Local Authority.

Members asked a number of questions, which the officers responded to accordingly.

Page 2

http://www.swansea.gov.uk/childcaresufficiencyassessment


Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and Delivery Committee (20.12.2017)
Cont’d

The Chair thanked the Officers for their informative presentation.  The Officers would 
be attending the next meeting scheduled for 24 January 2018 to provide information 
on the Government Funded Pilot scheme for 3-4 year olds.

Resolved that the presentation be noted.

33 Work Plan 2017-2018.

The Chair advised that an amended Work Plan would be provided at the next 
meeting following the Agenda Planning meeting with the Cabinet Member for 
Stronger Communities, Director, Head of Poverty & Prevention and the Chair / Vice 
Chair.

Resolved that an amended Work Plan be provided at the next meeting scheduled 
for 24 January 2018.

The meeting ended at 4.59 pm

Chair

Page 3



Poverty Reduction Policy Development & Delivery Committee 
2017/18  

Workplan

Date of 
meeting

Agenda items and Format

23 August Draft Tackling Poverty Strategy
1. Presentation on what it is

 Members provide feedback on the strategy itself
 Small Group work to consider the Performance Framework in 

more detail
 Formal feedback from the Committee to the consultation 

process
2. Members tasked to undertake research on ‘what works’ in tackling 
poverty

27 
September

Communities First Transition and Universal Credit Implementation
1. Feedback/presentations from Members on their research
2. Paper Circulated on Communities First Transition Plan for 
information
3. Presentation and Discussion on plans for introduction of Universal 
Credit

25 
October

Employability
1. Outline of the Swansea Works programme

 Workshop session on options for future development
2. Holiday Hunger – review of summer programme and plan for future 
school holidays

22 
November

Employability
1. Members feedback on their research
2. Workshop session to explore ‘fit’ between Swansea Works and the 
Tackling Poverty Strategy and to draft the letter to Cabinet Member

20 
December

Childcare
1. Childcare Sufficiency Audit Presentation
2. Members tasked with research on ‘what works’

Page 4

Agenda Item 7



24 
January 
2018

1. Childcare
- Government Funded Pilot scheme for 3-4 year olds presentation
- Session to identify potential options to include in report to Cabinet

2. Community Safety Strategy

28 
February

1. Food waste
 - Outline of current activity to minimise food waste
 - Invite businesses to outline their activity on this

2. Draft Report to Cabinet on the Committee’s progress regarding 
childcare issues

28 March 1. Food waste
 - Presentation to explore the potential for tax relief for food banks
 - Exploration of other options to support food banks

2. Homelessness
 - Presentation and feedback on the draft Homelessness Strategy

3. Session to identify items to put into report to Cabinet

4. Members tasked with research on cold calling zones

25 April No Cold Calling Zones
1. Members feedback on the research they’ve conducted
2. Presentation on what the Council currently does to support No Cold 
Calling Zones

 Discussion about improving the Council’s work in this area
 Members determine three key points to pass on in a letter to the 

Cabinet Member

Page 5


	Agenda
	3 Minutes.
	7 Work Plan 2017-2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno 
Polisi Lleihau Tlodi

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 24 Ionawr 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P B Smith (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
D W Helliwell P K Jones L R Jones
A Pugh C Richards L V Walton

Swyddog(ion)
Sian Bingham Rheolwr Strategol Atal ac Ymyrryd yn Gynnar
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Sandie Richards Prif Gyfreithiwr
Chris Sivers Cyfarwyddwr Pobl
Paul Thomas Community Integration Partnership Manager
Jane Whitmore Rheolwr Partneriaethau a Chomisiynu
Alison Williams Rheolwr Adnoddau Teuluoedd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): Dim.

Dymunodd y Cadeirydd Flwyddyn Newydd Dda i'r rheiny a oedd yn bresennol, a 
diolchodd i'r Is-gadeirydd, y Cynghorydd Alyson Pugh, am gadeirio'r cyfarfodydd yn 
ei habsenoldeb.

34 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

35 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a 
Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 20 Rhagfyr 2017 fel cofnod cywir. 

36 Gofal Plant - Cynllun peilot wedi'i ariannu gan y Llywodraeth i blant 3 i 4oed. 
(Cyflwyniad)

Rhoddodd Sian Bingham, Rheolwr Strategol y Gwasanaethau Ymyrryd yn Gynnar, 
ac Allison Williams, Rheolwr Adnoddau Teulu, gyflwyniad ar y cynllun peilot i blant 
rhwng 3 a 4 oed a ariennir gan y llywodraeth.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

Nodwyd yn Rhaglen "Symud Cymru Ymlaen" Llywodraeth Cymru (LlC) mai gofal 
plant yw un o'i phrif addewidion ar gyfer y 5 mlynedd nesaf. 

Y Cynnig Gofal Plant:

 Darparu 30 awr o ofal plant ac addysg gynnar a ariennir gan y llywodraeth i 
blant rhwng 3 a 4 oed, 48 wythnos y flwyddyn, i rieni sy'n gweithio;

 Cyfuno'r lleiafswm llwyddiannus o 10 awr yr wythnos o ddarpariaeth Cyfnod 
Sylfaen yn ystod y tymor â hyd at 20 awr o ofal plant ychwanegol; 

 Darparu 30 awr o ofal plant er mwyn cefnogi teuluoedd sy'n gweithio â 
chostau gofal yn ystod y gwyliau. 

Mae gofal plant a ariennir gan y llywodraeth ar gael:

 O'r tymor sy'n dilyn pen-blwydd y plentyn yn dair blwydd oed, a bydd yn 
parhau tan i'r plentyn ddechrau yn y dosbarth derbyn yn ei ysgol gynradd, sef 
y mis Medi ar ôl ei ben-blwydd yn bedair blwydd oed;

 Os yw pob rhiant yn yr aelwyd yn gweithio cyfwerth ag o leiaf 16 awr yr 
wythnos ar y cyflog byw cenedlaethol neu'r isafswm cyflog cenedlaethol, gan 
felly ennill o leiaf £116 yr wythnos.

Dewiswyd Abertawe fel 1 o 7 awdurdod lleol a fydd yn gweithio gyda LlC i dreialu'r 
cynnig gofal plant newydd, a disgwylir i'r cynnig gael ei gyflwyno'n genedlaethol cyn i 
gyfnod y tymor cynulliad presennol ddod i ben.  Ar draws y 7 ardal beilot, rhoddodd 
LlC arian ar gyfer 2,600 o blant rhwng 3 a 4 oed yn ystod y flwyddyn gyntaf. Cyfran 
gymesurol Abertawe oedd 258 o blant ar gyfer tymor yr hydref. 

Aeth cynllun peilot y Cynnig Gofal Plant yn fyw yn Abertawe yn ystod mis Gorffennaf 
2017 ar draws y 7 ward a gymeradwywyd gan y Cabinet ym mis Mawrth 2017. 
Roedd yr ardaloedd a dewiswyd yn berthnasol i 2 gategori: 

1. Safleoedd "y cyfan ar un" – dewis o wardiau gydag ysgolion sy'n darparu'r 
Cyfnod Sylfaen yn ogystal â gofal plant dechrau a diwedd dydd, ar ôl ysgol ac 
yn ystod y gwyliau ar y safle sydd eisoes wedi'u cofrestru gydag AGGCC. Yr 
ardaloedd hyn oedd Dynfant, Penclawdd, Llangyfelach a West Cross;

2. Wardiau â lefelau uchel o ddarparwyr gofal plant/leoedd yn y gymuned 
ehangach (megis meithrinfeydd dydd, gofalwyr plant, gofal plant y tu allan i'r 
ysgol a chylchoedd chwarae etc.) a lefelau isel o ofal plant ar safleoedd 
ysgolion. Yr ardaloedd hyn oedd Treforys, Pontarddulais a Gorseinon. 

Cyhoeddwyd a hyrwyddwyd y cynnig yn eang, a rhoddwyd pwyslais penodol ar 
gynyddu ymwybyddiaeth rhieni cymwys o'r ffaith eu bod yn gallu cael gofal plant yn 
ystod y gwyliau fel rhan o'r "cynnig", yn ogystal ag yn ystod y tymor.

Derbyniwyd 235 o geisiadau hyd yn hyn, gan gynnwys:

 147 a oedd yn gymwys ar gyfer tymor yr hydref;
 27 ar gyfer tymor y gwanwyn;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

 54 sy'n aros o hyd am fwy o wybodaeth i gadarnhau a ydynt yn gymwys;
 7 a oedd yn anghymwys. 

Yn ôl LlC, mae 66% o aelwydydd cymwys wedi manteisio ar y cynnig yn Abertawe, 
sy'n cymharu'n ffafriol â'r cyfartaledd cenedlaethol sef 59%.

Ni chafwyd unrhyw broblemau hysbys mewn perthynas â diffyg lleoedd gofal plant 
hyd yn hyn. 

Er na chafwyd unrhyw werthusiad ffurfiol, mae'r adborth gan gwsmeriaid fel a ganlyn:

 Awgrymodd tystiolaeth lafar fod llai o ddibyniaeth ar ofal plant anffurfiol 
ymhlith rhieni sy'n gymwys am y cynnig;

 Roedd rhai rhieni mewn sefyllfa i gynyddu nifer yr oriau y mae eu plant yn 
derbyn gofal plant ffurfiol;

 Roedd rhieni'n gallu cynyddu nifer yr oriau a weithiwyd;
 Roedd tystiolaeth o fentrau LlC yn cydblethu e.e. PaCE a'r Cynnig Gofal 

Plant; 
 Roedd rhieni cymwys yn gallu gwella ansawdd byw trwy leihau eu costau 

gofal plant; 
 Adroddodd 2 leoliad gofal plant (diwrnod llawn) yn benodol fod plant newydd 

wedi dod i'w lleoliad. 

Yn ychwanegol, dylid nodi bod y cynllun peilot yn enghraifft dda o gydweithredu 
effeithiol ar draws nifer o adrannau ac is-adrannau’r cyngor, yn ogystal ag 
amrywiaeth o randdeiliaid allanol.

Cafwyd cymeradwyaeth gan y Cabinet a Llywodraeth Cymru ar 14 Rhagfyr 2017 i 
ehangu'r cais i ardaloedd newydd.  Aeth wardiau Llansamlet, Penllergaer a Thre-
gŵyr yn fyw ar 2 Ionawr 2018, ac aeth wardiau Llwchwr Uchaf, Llwchwr Isaf, 
Pontybrenin, Penyrheol, Penderi a'r Cocyd yn fyw ar 22 Ionawr 2018.  Mae arian 
cyfalaf ar gyfer cyflwyno'r Cynnig Plant gwerth £60 miliwn ar draws Cymru dros 3 
blynedd (2017/18, 2018/19 a 2019/20) wedi'i gynnwys yng nghyllideb ddrafft LlC. Yr 
ymroddiad yw y bydd y cynnig ar gael i bob ardal yng Nghymru erbyn diwedd cyfnod 
y cynulliad presennol. Roedd clwstwr o 2 i 3 ardal arall yn parhau i fod yn Abertawe. 
Pan gaiff yr arian ei dderbyn, y gobaith yw y bydd y clystyrau hyn yn cael eu 
cynnwys yn y cynllun wrth iddo gael ei gyflwyno dros 2 neu 3 gam ychwanegol.

Esboniodd y camau nesaf y bydd angen eu dilyn cyn mynd yn fyw mewn unrhyw 
ardal.  Amlinellwyd y gwersi a ddysgwyd i'r pwyllgor hefyd.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu cyflwyniad addysgiadol.

Penderfynwyd y dylid:

1) Anfon yr wybodaeth am y cynllun hwn at bawb;
2) E-bostio'r cyflwyniad a'r ddolen i'r wybodaeth am y cynnig hwn at holl 

aelodau'r pwyllgor.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

37 Gofal Plant -Sesiwn i nodi opsiynau posib i'w cynnwys yn yr adroddiad i'r 
Cabinet. (Trafodaeth)

Er mwyn drafftio adroddiad i'r Cabinet am gynnydd y pwyllgor mewn perthynas â 
materion gofal plant, gofynnwyd iddo ystyried:

1. Sut gall Abertawe sicrhau bod y teuluoedd a'r plant y mae angen gofal plant 
arnynt fwyaf fanteisio ar hyn;

2. Oes modd i raglenni cyflogadwyedd gyd-fynd â'i gilydd yn fwy er mwyn 
sicrhau eu bod yn rhoi ffocws ar baratoi rhieni i fanteisio ar y cynnig?

3. A ddylid rhoi mwy o ystyriaeth i ofal plant o fewn datblygiadau'r cyngor megis 
cynllun Datblygu Canol y Ddinas?

4. A oes unrhyw adborth i'w roi i Lywodraeth Cymru er mwyn dylanwadu ar 
ddatblygiad y cynnig yn y dyfodol?

 
Mae angen golwg mwy cyfannol gan mai un rhan yn unig o gontinwwm ehangach i 
gefnogi pobl yw'r Cynnig Gofal Plant. 

Sylwadau gan y pwyllgor:

 Trafodwyd y meini prawf a ddefnyddiwyd ar gyfer y cynllun peilot, yn bennaf 
pam na ddefnyddiwyd data o'r "ardal ddifreintiedig" i nodi ym mhle'r oedd y 
lefelau uchaf o amddifadedd. Eglurodd y swyddogion eu bod wedi ystyried 
hyn, fodd bynnag, cynllun peilot oedd hwn, a'r diben oedd dysgu cymaint â 
phosib ac, yn ôl y meini prawf cymhwysedd, roedd yn bwysig ar gyfer y 
cynllun peilot fod yr ardaloedd a ddewiswyd yn cael y cyfle gorau posib i gael 
niferoedd da o deuluoedd cymwys yn ogystal â chyflenwad da o ddarpariaeth 
gofal plant.

 Roedd yn peri pryder i glywed nad oedd unrhyw blant newydd wedi ymuno, 
ond roeddent yn blant presennol a oedd bellach yn bodloni'r meini prawf.  
Roedd hyn yn bwysig er mwyn helpu mwy o bobl i weithio. Nid oes gennym yr 
wybodaeth i gadarnhau hyn neu i ddweud i ba raddau y mae hyn yn wir.  Fel 
a nodwyd yn y cyflwyniad, mae tystiolaeth academaidd o deuluoedd yn 
defnyddio'r cynllun ac felly'n gallu cynyddu eu horiau gwaith, rhieni sydd wedi 
gallu dechrau swydd newydd a theuluoedd sy'n dweud bod bywyd bellach yn 
fwy fforddiadwy. 

 Roedd yn bwysig bod y cynllun yn cyfuno â chynlluniau eraill megis Dechrau'n 
Deg.  Cadarnhaodd y swyddogion y byddai hyn yn cael ei dreialu yn ward 
Penderi ar ôl i'r ardal hon ymuno â'r cynllun. Yn ychwanegol mae tystiolaeth 
fod y cynllun wedi cyfuno â chynlluniau megis PaCE eisoes ar gael.

 Nid oedd rhai cynghorwyr yn ymwybodol o'r cynnig er ei fod yn cael ei dreialu 
yn eu ward. Bydd swyddogion yn anfon e-bost at aelodau ward yr ardaloedd 
cymwys wrth iddynt ddod yn fyw.

 Cydnabuwyd mai helpu rhieni i weithio oedd y ffordd orau i atal tlodi. 
 Roedd gan rieni ddewis o ran y ddarpariaeth roeddent am ei defnyddio e.e. 

gofalwyr plant, meithrinfeydd dydd, darpariaeth yn yr ysgol neu ddarpariaeth 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

dechrau a diwedd dydd. Roedd ganddynt gyfle hefyd i ddefnyddio darparwyr 
yn Abertawe, Castell-nedd Port Talbot neu Sir Gâr.

 Trafodwyd y ddarpariaeth a oedd ar gael o'i chymharu â'r ddarpariaeth yn 
Lloegr.  Gan fod cynllun Lloegr flwyddyn ar y blaen, cafwyd llawer o 
sylwadau'n genedlaethol.  Roedd LlC wedi comisiynu ymchwil yn Lloegr er 
mwyn i ni gael dysgu ohoni a deall yr hyn a fyddai'n llwyddiannus yng 
Nghymru mewn perthynas â chyfraddau'r awr i ddarparwyr. 

 Roedd rhieni sengl yn gymwys i gyflwyno cais, ar yr amod eu bod yn gweithio 
16 awr yr wythnos. 

 Roedd galw am ofal plant o safon i fod ar gael. 
 Os yw'r cynllun yn dod i ben neu pan fydd y cynllun yn dod i ben, bydd rhaid 

tynnu'r arian yn raddol yn hytrach na chael gwared arno'n syth, gan fod 
teuluoedd yn dechrau gwneud cynlluniau tymor hwy.

 Gofynnwyd a oedd darparwyr gofal plant wedi cael gwybod am y cynnig er 
mwyn sicrhau eu bod yn cydymffurfio â'r oriau sy'n cael eu cynnig i rieni? 
Cadarnhaodd y swyddogion y cynhaliwyd nifer o ddigwyddiadau rhanddeiliaid 
ar gyfer darparwyr. Mae LlC yn ymwybodol o hyn, fodd bynnag mae 
darparwyr yn cynnal busnesau a gall rhieni/darparwyr ddewis unrhyw 
ddarparwr cofrestredig.

 Sut gwnaeth rhieni sy'n gweithio 30 awr yr wythnos ymdopi?  Cadarnhaodd 
swyddogion ei fod yn dibynnu ar yr unigolyn - darparwyd 10 awr o addysg yn 
Abertawe drwy sesiynau 2/2½ awr y dydd, yn y bore neu'r prynhawn, gyda'r 
oriau a oedd yn weddill yn rhai hyblyg i'r rhieni. Dewisodd rhai rhieni i 
ychwanegu at unrhyw oriau eraill trwy ddefnyddio gofal plant anffurfiol. 

 Byddai'n ddefnyddiol gofyn i Lywodraeth Cymru beth yw'r manteision o ran 
galluogi pobl i weithio a chael mwy o arian o ganlyniad i hynny. Nododd y 
swyddogion fod LlC wedi comisiynu ymchwil hydredol, fodd bynnag ni fyddai'n 
adrodd nôl am yr ymchwil am ychydig fisoedd. 

 Mae angen i rieni deithio i'r gwaith ac oddi yno'n aml ar ôl mynd â'u plant i 
leoliad gofal - fydd hyn yn effeithio ar nifer yr oriau gall rhieni eu gweithio? 
Dyluniwyd y cynllun hwn gan Lywodraeth Cymru fel cynllun sy'n hyblyg i 
rieni/ofalwyr, a'r rhieni/darparwyr sy'n gyfrifol am ddewis y darparwr er mwyn 
iddo gefnogi unrhyw ymrwymiadau gwaith cymaint â phosib. 

 Mae angen i swyddogion datblygu'r ymbarél o sefydliadau gofal plant  
gyflawni gwaith mewn perthynas â chefnogi datblygu a chofrestru darparwyr 
gofal plant ychwanegol gan ddefnyddio grantiau sydd eisoes ar gael yn ôl yr 
angen. 

Penderfynwyd anfon unrhyw sylwadau eraill at Sian Bingham, Rheolwr Strategol y 
Gwasanaethau Ymyrryd yn Gynnar. 

38 Strategaeth Diogelwch Cymunedol. (Llafar)

Darparodd Jane Whitmore, y Rheolwr Partneriaeth a Chomisiynu, a Paul Thomas, y 
Rheolwr Partneriaeth Integreiddio Cymunedol, gyflwyniad am strategaeth ddrafft 
Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel ar gyfer 2018-2021.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

Sefydlwyd Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel ym 1998 o ganlyniad i Ddeddf 
Troseddu ac Anhrefn 1998.  Mae'n bartneriaeth amlasiantaeth sy'n cael ei chadeirio 
gan y cyngor a'r heddlu am yn ail.  

Gweledigaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Diogelwch Cymunedol yng Nghymru yw:

 Bod pob cymuned yn gryf, yn ddiogel ac yn hyderus mewn ffordd sy'n darparu 
cydraddoldeb o ran cyfleoedd a chyfiawnder cymdeithasol, cydnerthedd a 
chynaladwyedd i bawb;

 Rhannu cyfrifoldeb rhwng y llywodraeth, asiantaethau'r trydydd sector a'r 
sector cyhoeddus am weithio, gyda'r cymunedau maent yn eu gwasanaethu, 
a chyda'r sector preifat i fynd i'r afael ag unrhyw weithgaredd neu ymddygiad 
sy'n anghyfreithlon, yn wrthgymdeithasol, neu'n niweidiol i unigolion, y 
gymdeithas a'r amgylchedd;

 Mae rhannu gwybodaeth a sicrhau ymyriad cynnar trwy weithredu'n brydlon 
ac yn gadarnhaol yn mynd i'r afael â materion lleol a gwendidau. 

Gellir cyflawni'r weledigaeth hon drwy weithgarwch cydweithredol ac amlasiantaeth 
integredig. 

Mae'r strategaeth yn adlewyrchu'r darlun diogelwch cymunedol sy'n newid.  Mae'r 
heriau newydd a'r heriau sy'n dod i'r amlwg yn cynnwys trais domestig, 
camddefnyddio sylweddau, cam-fanteisio’n rhywiol ar blant, masnachu pobl, 
caethwasiaeth modern, radicaleiddio ac eithafiaeth.

Y blaenoriaethau strategol yw:

1. Trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol;
2. Camddefnyddio sylweddau;
3. Cymunedau diogel, hyderus a chadarn;
4. Economi'r hwyr a'r nos;
5. Monitro troseddau casineb a thyndra cymunedol.

Mewn perthynas â'r camau nesaf:

 Caiff y strategaeth ei chyflwyno ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ym mis 
Chwefror 2018 gyda'r gobaith o'i chymeradwyo gan yr holl bartneriaid sy'n 
cymryd rhan erbyn mis Mawrth 2018;

 Mae gwaith parhaus yn dal i gael ei gwblhau gan y gweithgorau partneriaeth 
symlach sy'n rhan o Abertawe Mwy Diogel;

 Yn dilyn ymgynghoriad byddai Cynllun Cyflwyno'n cael ei ddatblygu er mwyn 
monitro camau gweithredu a chyflwyno'r blaenoriaethau. 

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am y cyflwyniad.

Roedd sylwadau'r aelodau'n canolbwyntio ar y canlynol:

 Roedd y prosiect man cymorth blaenllaw ar waelod Stryd y Gwynt sy'n 
lleihau'r pwysau ar yr adran damweiniau ac argyfwng wedi bod yn 
llwyddiannus;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 24 
Ionawr 2018) Parhad

 Roedd aelodau newydd eu hethol yn arfer cael cyfarfodydd ag Arolygydd y 
Sector bob 6 mis/blwyddyn i drafod materion lleol. Roedd y rhain yn 
ddefnyddiol iawn ond mae'n ymddangos eu bod wedi dod i ben dros y 
blynyddoedd diwethaf; 

 Mae cyswllt â'r heddlu bellach yn ymatebol yn hytrach nag yn rhagweithiol.  
 Roedd y ffaith bod mwy o grwpiau troseddu cyfundrefnol yn dod i Abertawe ac 

yn annog pobl ddiamddiffyn i gymryd rhan yn eu troseddau yn peri pryder; 
 A oes modd defnyddio Cydlynwyr Ardaloedd Lleol i fynd i'r afael â'r mater 

hwn?
 Nid oedd cynghorwyr yn ymwybodol o gyfarfod a drefnwyd gan yr heddlu yn y 

ward - cawsant wybod am y cyfarfod gan weithwyr ieuenctid.
 Roedd galw am bobl â sgiliau i helpu pobl benodol ag anghenion cymhleth 

nad oeddent am roi gwybod i'r heddlu neu'r gwasanaethau cymdeithasol am 
broblemau. 

Mewn ymateb i sylwadau'r aelodau, byddai'r swyddogion yn siarad â'r Prif Uwch-
arolygydd am eu pryderon. Yn ychwanegol, ac ynghyd â Chris Sivers, bydd y Prif 
Uwch-arolygydd yn dod i gyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu ar 5 Mawrth 2018 a 
fydd yn agored i'r cyhoedd ddod a gofyn unrhyw gwestiynau. 

Penderfynwyd:

1) Nodi'r cyflwyniad;
2) Anfon dolen i'r ymgynghoriad at y pwyllgor ar ôl ei gyhoeddi er mwyn i 

aelodau gyflwyno sylwadau am yr ymgynghoriad, a'i hyrwyddo yn eu wardiau 
etholiadol. 

39 Cynllun Gwaith 2017-2018.

Cyflwynodd y Cadeirydd y cynllun gwaith presennol ar gyfer 2017-2018.

Nododd fod yr adran graffu wedi dangos ei bod yn ystyried y Strategaeth 
Ddigartrefedd. Nododd y Cyfarwyddwr Pobl fod hawl gan y ddau gorff i ystyried yr 
eitem hon ar yr amod nad oedd gorgyffwrdd o ran cynnwys. Fodd bynnag, os yw'r 
ddau gorff yn ei hystyried yn ei chyfanrwydd, bydd rhaid i'r Pwyllgor Datblygu a 
Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi ailystyried yr eitemau ar yr agenda ar gyfer cyfarfod 
mis Mawrth (a chyfarfodydd eraill).  Os yw digartrefedd yn parhau i ymddangos ar yr 
agenda ar gyfer cyfarfod mis Mawrth, bydd rhaid i'r cyfarfod ddechrau awr yn 
gynharach am 3pm. 

Penderfynwyd darparu'r Cynllun Gwaith diwygiedig yn y cyfarfod nesaf a drefnir ar 
gyfer 28 Chwefror 2018.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.51 pm

Cadeirydd


